
富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

I 

 目   录 

1 总则 ....................................................... 4 

1.1 任务由来及项目概况 ........................................................... 4 

1.2 本项目特点 ................................................................... 4 

1.3 环境影响评价工作过程 ......................................................... 5 
[...]
产生二次爆炸，二次爆炸时粉尘浓度一般比一次爆炸高得多，故二次爆炸威力比第一次要

大得多。由于管线或设备破损导致天然气大量泄露，或自燃、或遇明火点燃而形成火灾爆

炸事故，火灾爆炸有可能造成更多的物料泄露。 

企业最大可信事故火灾爆炸即为事故重叠。车间粉尘爆炸和天然气管道破损，概率分



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

153 

别为 1.0×10
-6 次/a 和 0.0006 次/km·a。 

5.8.4 最大可信风险事故环境风险分析 

5.8.4.1 铝粉尘爆炸的环境风险分析 

本项目机加工车间均采用自动化车床及加工中心加工，工艺过程主要是切削、钻孔等，

均在密闭设备中进行加工，采用乳化液雨淋式加工，基本无粉尘产生，且无明火环节；熔

化成型车间在铸熔过程中会产生少量的粉尘，铝铸件喷啥过程产生大量粉尘，粉尘主要被

除尘器收集，除尘器处粉尘浓度较高。 

本项目机加工车间基本不产生粉尘，且无明火等必要条件。粉尘爆炸事故可能性较低。

熔化炉内温度较高，但氧气含量低，粉尘爆炸可能性较小；除尘器由于粉尘浓度较高，且

可能有充足的氧气，遇明火等存在粉尘爆炸可能性。 

粉尘爆炸的条件： 

①粉尘本身必须是可燃性的； 

②粉尘必须具有相当大的比表面积； 

③粉尘必须悬浮在空气中，与空气混合形成爆炸极限范围内。只有直径小于l0μ m的

粉尘其扩散作用才大于重力作用，易形成爆炸“层云”； 

④有足够的点火能量，大多数粉尘云最小点火能量为 10~100mJ。 

影响粉尘爆炸的因素： 

①颗粒的尺寸，一般认为颗粒直径在425μ m以下，粉尘才能参与爆炸快速反应； 

②粉尘浓度，粉尘爆炸下限一般为20~60g/m3，爆炸上限为2~6kg/m3； 

③空气的含水量； 

④含氧量； 

⑤可燃气体含量。 

粉尘颗粒越小其比表面积越大，氧吸附也越多，在空气中悬浮时间越长， 

爆炸危险性越大。空气中含水量越高、粉尘越小、引爆能量越高。随着含氧量的增加，

爆炸浓度范围扩大。 

粉尘爆炸的特点主要有： 

①多次爆炸 

第一次爆炸气浪，会吧沉积在设备或地面上的粉尘吹杨起来，在爆炸后短时间内爆炸



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

154 

中心会形成负压，周围的新鲜空气便由外向内填补进来，与扬起的粉尘混合，从而引发二

次爆炸，二次爆炸时，粉尘浓度会更高。 

②粉尘爆炸所需的最小点火能量较高，一般在几十豪焦耳以上。 

③与可燃气体爆炸相比，粉尘爆炸压力上升较缓慢，较高压力持续时间厂，释放的能

量大，破坏力强。 

粉尘爆炸产生的危害主要有： 

①具有极强的破坏性，爆炸产生的冲击波会对厂房及周围区域人员造成伤亡和财产损

失。二次爆炸时，粉尘浓度会更高，危害更强。 

②本项目铝粉爆炸后可能会引发火灾，燃烧过程会产生一氧化碳等有毒气体。 

通过查阅资料，铝粉的爆炸下限为 35mg/m
3，铝粉尘的点火温度为 740℃，最大爆炸

压力 0.61Mpa。生产过程中铝被加工成细小颗粒粉末后，其总表面积增大，粉末颗粒与氧

气发生反应的能力增强，从而提高了其化学活性。粉尘燃烧后产生的热量传导给附近的粉

粒，使燃烧过程持续进行，最后形成爆炸。当空气中的铝粉浓度在爆炸下限和爆炸上线浓

度之间时，空气中有充足的氧气，遇到电火花、明火等热源时，会引发铝粉尘爆炸事故。 

由于目前暂无成熟的模型对粉尘爆炸影响进行预测，本次评价主要对粉尘爆炸事故的

影响进行定性分析。    

铸造车间粉尘年无组织排放量为0.074 吨，小时排放量为0.01kg/h，一般生产车间换气

次数为25~30 次/ 小时，铸造车间尺寸为40×30×11=13200m
3，故车间粉尘浓度为

0.03mg/m
3，车间粉尘浓度远低于铝粉尘爆炸极限下限，因此，铝粉尘爆炸概率较低。一旦

发生金属粉尘爆炸事故，不得选用水或泡沫进行扑救，应选用化学干粉、干砂及石墨粉等

进行扑救，另外，还应重点关注避免引发二次爆炸。 

5.8.4.2 天然气爆炸的环境风险分析 

天然气管道泄露爆炸的次生/伴生风险主要为：发生火灾爆炸事故时，不完全燃烧引发

的次生/伴生危害，不完全燃烧产物为CO等。 

CO在血液中与血红蛋白结合而造成组织缺氧。急性中毒：轻度中毒者出现头痛、头晕、

耳鸣、心悸、恶心、呕吐、无力，血液碳氧血红蛋白浓度可高于10%；中度中毒者除上述

症状外，还有皮肤粘膜呈樱红色、脉快、烦躁、步态不稳、浅至中度昏迷，血液碳氧血红

蛋白浓度可高于30%；重度患者深度昏迷、瞳孔缩小、肌张力增强、频繁抽搐、大小便失



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

155 

禁、休克、肺水肿、严重心肌损害等，血液碳氧血红蛋白可高于50%。部分患者昏迷苏醒 

后，约经2-60 天的症状缓解期后，又可能出现迟发性脑病，以意识精神障碍、锥体系或锥

体外系损害为主。慢性影响：能否造成慢性中毒及对心血管影响暂无定论。应急处理：应

迅速撤离污染区人员至上风处，并立即隔离150m，严格限制出入；切断火源；合理通风，

加速扩散；喷雾状水稀释、溶解，构筑围堤或挖坑收容产生的大量废水。 

本项目在发生火灾事故时，将所有消防尾水妥善收集，引入事故池暂存，待事故结束

后，对事故池内废水进行监测分析，根据水质情况采取相应处理、处置措施，可有效防止

污染物最终进入水体。本项目污染物在采取了相应的应急措施后，可有效防止其扩散到周

围水体，并可以得到妥善处置。 

为使环境风险降到到最低限度，建设单位必须加强管理，制定完备、有效的风险防范

措施，尽可能降低本项目环境风险事故发生的概率，减少事故的损失和危害，事故一旦发

生，应及时抢救处理，不能拖延事故持续时间。 

5.8.5 风险评价结论 

拟建项目不存在重大风险源，项目在设计中充分考虑了各种危险因素和可能造成的危

害，并采取了相应的处理措施，只要各工作岗位严格遵守岗位操作规程，避免误操作，加

强设备的维护和管理，本项目可以在设计年限内平稳安全地运行。 

从环境控制的角度来评价，经采取相应应急措施，能大大减少事故发生概率，并且如

一旦发生事故，能迅速采取有力措施，减小对环境污染。其潜在的事故风险是可以防范的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

156 

6 污染防治措施 

6.1 水污染控制措施评述 

项目采用雨污分流制，雨水经过收集后进入雨水管网。项目废水主要为员工生活污

水和生产废水，生产废水 968.4t/a，经厂内污水处理站处理达标后全部回用作为冷却水

补充水。生活污水 2550 t/a，经化粪池预处理后接入市政污水管网输送至南通经济开发

区第二污水处理厂处理，最终排入长江。 

6.1.1 污水处理工艺流程描述 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一、工艺流程简述 

1、车间生产废水（2.93m
3
/d）进入调节池，由废水提升泵提升至续批式催化氧化沉

淀池。 

2、续批式催化氧化池内加入酸，调节 PH 至 3 后，投加硫酸亚铁和双氧水，然后进

行搅拌反应；反应完成后，投加碱将 PH 回调至中性，然后加入混凝剂 PAC、高分子絮

生产废水（968.4m3/a） 

     调节池 

活性炭过滤器 

空气、PH 

污泥浓缩池 

机械压滤 

污泥外运按规定处置 

污泥泵 

酸、FeSO4、H2O2 

沉淀收集池 

排泥至污泥浓缩池 

离子交换器 

回用水池 

泵 

间歇式催化氧化沉淀池 
碱、PAC、PAM 

图 6.1-1  废水处理工艺流程图 



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

157 

凝剂 PAM，进行絮凝反应，并进行泥水分离。续批式催化氧化池出水自流进入沉淀收

集池。 

3、收集池内设置空气搅拌使废水保持均质状态，废水经泵提升至深度过滤器和离

子交换器进行深度处理，达到回用标准后进行回用。 

4、活性炭过滤器的工作是通过炭床来完成的。组成炭床的活性炭颗粒有非常多的

微孔和巨大的比表面积，具有很强的物理吸附能力。水通过炭床，水中有机污染物被活

性炭有效地吸附。此外活性炭表面非结晶部分上有一些含氧官能团，使通过炭床的水中

之有机污染物被活性炭有效地吸附。可有效保证后级设备使用寿命，提高出水水质，防

止污染，特别是防止离子交换树脂的游离态余氧中毒污染。 

5、离子交换设备是一种传统的、工艺成熟的脱盐处理设备，其原理是在一定条件

下，依靠离子交换剂（树脂）所具有的某种离子和预处理水中同电性的离子相互交换而

达到软化、除碱、除盐等功能。 

6、污泥处理系统 

续批式催化氧化池等产生的物化污泥通过排泥泵定期排入污泥浓缩池进行浓缩处

理。污泥浓缩池中的污泥经机械压滤后干泥外运按有关规定处置。脱水机滤液和污泥浓

缩池上清液自流进入调节池。 

二、处理效果预测 

表 6.1-1  各工段处理效果一览表 

工艺段  CODCr(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 

调节池 进水 750 250 13 10 

续批式 

催化氧化池 

进水 750 250 13 10 

出水 187.5 150 9 5 

去除率 75% 40% 30% 70% 

深度过滤+离子

交换 

进水 187.5 150 9 1.5 

出水 120 30 6 0.5 

去除率 73% 80% 33% 67% 

排放  50 30 6 0.5 

三．设计参数 

1、调节池 

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E7%82%AD%E8%BF%87%E6%BB%A4%E5%99%A8/8767705
https://baike.baidu.com/item/%E6%AF%94%E8%A1%A8%E9%9D%A2%E7%A7%AF/1918432
https://baike.baidu.com/item/%E7%89%A9%E7%90%86%E5%90%B8%E9%99%84/9615280
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9/8010329
https://baike.baidu.com/item/%E7%A6%BB%E5%AD%90%E4%BA%A4%E6%8D%A2%E6%A0%91%E8%84%82/3734403
https://baike.baidu.com/item/%E6%B8%B8%E7%A6%BB%E6%80%81/6498960
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E4%B8%AD%E6%AF%92/811405


富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

158 

水池设计参数：地下钢砼结构，池体尺寸：  3 m×2m×2 m，有效容积 9 m3，停留

时间 21.6h。 

配套设备： 

（1）潜水提升泵 2 台，1用 1备，流量 5 m3/h，配套液位控制器。 

（2）三叶罗茨鼓风机 1台，风量 1.50m3/min。 

2、续批式催化氧化池 

水池设计参数：采用钢结构，内壁防腐。池体、支架、阀门、走道、栏杆采用碳

钢防腐。 

池体尺寸：φ 1.91×4m，有效容积 7 m3，停留时间 16.8h。 

配套设备参数： 

（1）酸投加系统 1套。 

（2）碱投加系统 1套。 

（3）硫酸亚铁投加系统 1套。 

（4）双氧水投加系统 1套。 

（5）PAC 投加系统 1套。 

（6）PAM 投加系统 1套。 

（7）搅拌机 1套，功率 3kw。 

（8）PH 自动控制系统 1套。 

3、沉淀收集池 

水池设计参数：地下钢砼结构，池体尺寸： 3 m×2m×2 m，有效容积 9 m3，停留

时间 21.6h。 

配套设备参数： 

（1）潜水提升泵 2台，1用 1备，流量 5 m3/h，配套液位控制器。 

4、活性炭过滤器 

设备参数：处理量 5 m3/h。φ 1.2×3m，内部活性炭填充量：300kg，更换周期 3

个月。 

5、离子交换器 

设备参数：处理量 5 m3/h。φ 0.6×1.5m，内部树脂填充量：200kg，更换周期 4

个月。 

6、污泥浓缩池 



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

159 

水池设计参数：采用钢结构，池体尺寸：2 m×2 m×3m，有效容积 8m3。 

配套设备参数： 

（1）污泥螺杆泵 2台，1用 1备，型号 G25-1。 

（2）厢式压滤机 1台，型号 XMY400。 

（3）搅拌机 1套，功率 3kw。 

6.1.2 废水排入开发区第二污水处理厂的可行性分析 

（一）开发区第二污水处理厂基本情况 

南通市经济技术开发区第二污水处理厂位于南通市经济技术开发区东南缘的港口

工业三区江河路北、通旺路西侧，规划占地 13.5 公顷，总设计规模为 24.6 万吨/日。一

期工程规模为 2.5 万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主

体工程于 2006 年底建成；二期工程规模为 2.5 万吨/日，于 2010 年建成投产，采用水

解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2010 年建成投产；三期

工程规模为 4.8 万吨/日，采用水解酸化池＋A
2
O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫

外线消毒处理工艺，主体工程于 2013 年底建成，目前已投产。 

2014 年，开发区第二污水处理厂对一二期工程进行提标改造，在现有一二期处理

工艺流程的末端，增加磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥同样采用

重力浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水后外运，不改变原有的污水处理能力，出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准后排

入长江。 

（二）开发区第二污水处理厂处理工艺 

开发区第二污水处理厂处理工艺流程简图见图 6.3-1。 

废水经过格栅去除大颗粒杂质，以减轻后续水处理工艺的处理负荷，然后进入旋流

沉砂池，是利用机械力控制水流流态与流速、加速沙粒的沉淀。废水经初沉后，可除去

废水中的可沉物和漂浮物，约可去除可沉物、油脂和漂浮物的 50%、BOD20%。经过初

次沉淀的废水进入水解酸化池，废水中的悬浮性颗粒物和胶体在进入池中的很短时间内

即被污泥吸附，通过控制污泥床的体积负荷，使其基本上处于缺氧状态，这样可以使大

分子的有机物分解为小分子的易降解的有机物，使出水中的溶解性 COD 比率增加，从

而改变处理基质的成分组成，提高污水可生化性，为后续的好氧降解阶段创造有利条件。 

水解后出水进入厌氧-缺氧-好氧生物反应器，进一步降解有机物，保证出水水质。

厌氧反应器主要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化；缺氧反应器首要功能是脱氮；



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

160 

好氧反应器是多功能的，去除 BOD，硝化和吸收磷等均在此处进行。该工艺特点是：

最简单的同步脱氮除磷工艺，总水力停留时间少于其他类工艺；污泥含磷高，具有较高

肥效；运行中勿需投药，两个 A 段只用轻轻搅拌，以不增加溶解氧为度，运行费用低；

在厌氧（缺氧）、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，不易发生污泥丝状膨胀，

SVI 值一般小于 100。 

目前开发区第二污水处理厂已经通过环保验收，出水水质达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002 ）表 1 中一级 A 标准后排入长江。 

2016 年 7 月 7 日，南通市经济技术开发区第二污水处理厂的监测情况见下表： 

表 7.1-12 南通市经济技术开发区第二污水处理厂监测结果 

监测项目 进口浓度 出口浓度 标准限值 排放单位 是否达标 超标倍数 

温度  25.8  ℃  / 

pH 值 7.47-7.60 7.49-7.52 6 月 9 日 无量纲 是 / 

生化需氧量 55.9 5 10 mg/L 是 / 

总磷 1.66 0.14 0.5 mg/L 是 / 

化学需氧量 575 23 50 mg/L 是 / 

挥发酚  未检出 0.5 mg/L 是 / 

色度 60 无色 30 倍 是 / 

总汞  未检出 0.001 mg/L 是 / 

烷基汞  未检出 不得检出 mg/L 是 / 

总镉  未检出 0.01 mg/L 是 / 

总铬  未检出 0.1 mg/L 是 / 

六价铬  未检出 0.05 mg/L 是 / 

总砷  0.0004 0.1 mg/L 是 / 

总铅  未检出 0.1 mg/L 是 / 

悬浮物 482 5 10 mg/L 是 / 

阴离子表面活性剂 0.27 未检出 0.5 mg/L 是 / 

粪大肠菌群数 ＞2400000 ＜20 1000 mg/L 是 / 

氨氮 11.5 0.587 5 mg/L 是 / 

总氮 16.8 5.04 15 mg/L 是 / 

氰化物（总氰化合物） 未检出 0.5 mg/L 是 / 

硫化物  未检出 1 mg/L 是 / 

石油类 0.03 0.02 1 mg/L 是 / 

动植物油 0.47 0.06 1 mg/L 是 / 

由上表可知，南通市经济技术开发区第二污水处理厂尾水能够实现达标排放。 

（三）污水处理厂接管标准 

苏通科技产业园设有污水收集、输送管网；企业的废水需在厂内进行预处理达到



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

161 

GB8978—1996《污水综合排放标准》三级标准后，由专用管线接入污水处理厂统一处

理。目前，该污水处理厂尚未制定具体的进出水水质接管标准。对于本项目的排水，

根据污水厂的要求，其污水接管前应达到三级排放标准。 

6.1.3 本项目废水接管开发区第二污水处理厂的可行性分析 

（1）接管水量可行性分析 

本项目接管废水约 2550m
3
/d，占开发区第二污水处理厂的三期 48000m

3
/d份额很小，

本项目废水不会对污水厂的生化处理系统产生较大冲击。因此，园区污水处理厂尚有足

够的余量接纳本项目废水。 

（2）水质可行性分析 

本项目排放废水主要是生活污水，水质可达到南通经济技术开发区第二污水处理厂

的接管水质的标准要求，从水质上来说，接管排入南通经济技术开发区第二污水处理厂

是可行的。 

（3）管网配套可行性分析 

开发区第二污水处理厂服务范围包括开发区南片沿通盛南路、通达路、东方大道布

置南北向的污水，沿沿江大道东西向的污水；北片东方大道南北向污水主干管、经污水

泵站提升后汇入沿江公路污水主干管；东片苏通科技产业园内污水。 

目前，南通经济技术开发区第二污水处理厂主干管已经铺设至项目所在地，因此，

项目废水接管进入南通经济技术开发区第二污水处理厂处理，从管网建设配套来看可

行。 

（4）接管可行性结论 

从以上的分析可知，项目位于南通经济技术开发区第二污水处理厂的服务范围内，

且项目废水可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有处理规模的能力

范围内，其排放量在开发区第二污水处理厂全部处理量中所占份额不大，且污水管网已

铺设至项目所在地。因此，项目废水接入南通经济技术开发区第二污水处理厂集中处理

是可行的。 

 



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

162 

 

 

 

 

 

 

 

图6.1-1   开发区第二污水处理厂处理工艺流程



富海精密电子工业（南通）有限公司  年产 1500 万件智能产业用变频器、伺服电机等相关零配件建设项目 

163 

6.2 气污染控制措施评述 

6.2.1 有组织废气 

根据项目特点，项目废气污染物主要为粉尘和有机废气，本次评价根据污染物类型进

行废气污染防治措施分析。拟建项目废气收集处理情况见表 6.2-4。拟建项目废气收集处理

及排放情况见图 6.2-1。 

表 6.2-1 拟建项目有组织废气处理及排放情况表 

车间 
废气编

号 
主要污染因子 捕集率 治理措施 

去除

率% 
排气筒编号 

铸造车间 

G1-1 熔炼烟尘 90% 高温布袋除尘 99 PQ1 

G1-2 抛丸粉尘   100%    布袋除尘    99 PQ2 

G1-4 SO2、NOX、烟尘 -- -- -- PQ4 